
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO 0480
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0480

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.622, DE 30 DE ABRIL DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 12/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 12/2020, objeto  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS DE LAVAGEM COMPLETA DE MÁQUINAS 
PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS LEVES 
PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
MICHELLE 
VAZ DE PAULA 
EIRELI

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM 
COMPLETA DE MÁQUINAS DE GRANDE 
PORTE,  TAIS COMO: TRATOR DE ESTEI-
RAS, MOTONIVELADORA E ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA. 

LAVADOR 
GAYARDO

30,00 194,00

ALINE INES 
DECKER 
10016428994

2 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM 
COMPLETA DE MOTOS.   

JATTOS 
LAVACAR

6,00 12,90

MICHELLE 
VAZ DE PAULA 
EIRELI

3 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM 
COMPLETA DE VEÍCULOS, PARA CAMIN-
HÕES   E ÔNIBUS. 

LAVADOR 
GAYARDO

150,00 139,00

ALINE INES 
DECKER 
10016428994

4 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM 
COMPLETA PARA MÁQUINAS DE  MÉDIO 
PORTE, TAIS COMO: ROLO COMPACTA-
DOR, PÁ CARREGADEIRA E RETROESCA-
VADEIRA. 

JATTOS 
LAVACAR

30,00 140,00

ALINE INES 
DECKER 
10016428994

5 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM 
COMPLETA, PARA VEÍCULOS DE  PORTE 
MÉDIO, TAIS COMO: MICRO-ÔNIBUS, 
VANS, KOMBI E AMBULÂNCIAS. 

JATTOS 
LAVACAR

400,00 70,00

RAFAEL DOS 
SANTOS FELIX 
06644669409

6 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM 
COMPLETA, PARA VEÍCULOS DE 
PEQUENO  PORTE (BÁSICOS). 

LAVACAR DO 
RAFA

700,00 29,95

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 12/2020, é de R$ 79.912,40 (Setenta e Nove Mil, 
Novecentos e Doze Reais e Quarenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná trinta 
dias de abril de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°190/2020
Pregão Nº 012/2020
Data da Assinatura:	30/04/2020.
Contratante:	 Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 ALINE INES DECKER 10016428994.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
LAVAGEM COMPLETA DE MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, 
COLETIVOS E VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$32.277,40 (Trinta e Dois Mil, Duzentos e Setenta e Sete 
Reais e Quarenta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°191/2020
Pregão Presencial Nº 012/2020
Data da Assinatura:	30/04/2020.
Contratante:	 Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 MICHELLE VAZ DE PAULA EIRELI
Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
LAVAGEM COMPLETA DE MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, 
COLETIVOS E VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 26.670,00 (Vinte e Seis Mil, Seiscentos e Setenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°192/2020
Pregão Presencial Nº 012/2020

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0480

Data da Assinatura:	30/04/2020.
Contratante:	 Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 RAFAEL DOS SANTOS FELIX 06644669409
Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
LAVAGEM COMPLETA DE MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, 
COLETIVOS E VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 20.965,00 (Vinte Mil, Novecentos e Sessenta e Cinco 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA, EDIÇÃO 479 DE 30/04/2020 NAS PÁGINAS 2 E 3
Na Publicação do 1º TERMO ADITIVO AO CONTATO Nº 144/2019
ONDE LIA-SE: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 
24/04/2019, objeto do Edital de licitação, Modalidade Processo 
Dispensa n° 18/2019, entre as partes acima identificadas, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÕES CONTEMPLANDO TELEFONIA 
MÓVEL, FIXA, VADA E CHAMADO TÉCNICO PARA USO 
DA ADMINITRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA PR., em 
conformidade com o Parecer Jurídico nº 131/2020,  fica  prorrogado o 
prazo de Vigência do Contrato nº 144/2019 para mais 12(doze) meses 
a partir da data de término do contrato, fica também aditivado seu valor 
em R$ 8.058,36 (oito mil, cinquenta e oito reais e trinta e seis centavos). 
 
LEI-SE:
CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 
24/04/2019, objeto do Edital de licitação, Modalidade Processo 
Dispensa n° 18/2019, entre as partes acima identificadas, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÕES CONTEMPLANDO TELEFONIA 
MÓVEL, FIXA, VADA E CHAMADO TÉCNICO PARA USO 
DA ADMINITRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA PR., em 
conformidade com o Parecer Jurídico nº 131/2020,  fica  prorrogado o 
prazo de Vigência do Contrato nº 144/2019 para mais 12(doze) meses 
a partir da data de término do contrato, fica também aditivado seu valor 
em R$ 7.800,00 (sete  mil, e oitocentos reais).

Capanema, 30 de abril de 2020

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

LEI Nº 1.733, DE 30 DE ABRIL DE 2020.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Créditos Adicionais Especiais 
ao Orçamento do Município de Capanema, para o exercício de 2020.

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aprovou e o 
Prefeito do Município de Capanema sanciona a seguinte: 

LEI

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Créditos 
Adicionais Especiais ao Orçamento Geral do Município de Capanema, 
Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2020, no valor de 
R$ 1.120.364,34 (um milhão, cento e vinte mil, trezentos e sessenta e 

quatro reais e trinta e quatro centavos), conforme classificação funcional 
programática abaixo:

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVID: 10.301.1001.2-424 – INCR.TEMP/CUSTEIO PAB – 
PROPOSTA 159–PORT.621-CTA 624.060-1
ELEMENTO: 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 1494 – INCREM. TEMP/EMENDAS PARLAM.  
INDIV. – EX CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVID: 10.301.1001.2-425 – INCR.TEMP/CUSTEIO PAB – 
PROPOSTA 165–PORT.621-CTA 624.060-1
ELEMENTO: 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – PESSOA 
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 1494 – INCREM. TEMP/EMENDAS PARLAM.  
INDIV. – EX CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVID: 10.302.1001.2-426 – ARSS-INCR.TEMP/CUST MAC–
PROP. 860/889–PORT.598-CTA 624.060-1
ELEMENTO: 31.71.70.00.00 – RATEIO PELA PARTICIP EM 
CONSÓRCIO PÚBLICO
FONTE RECURSO: 1494 – INCREM. TEMP/EMENDAS PARLAM.  
INDIV. – EX CORRENTE
VALOR: R$ 128.083,00 (recurso por excesso de arrecadação)
ELEMENTO: 33.71.70.00.00 – RATEIO PELA PARTICIP EM 
CONSÓRCIO PÚBLICO
FONTE RECURSO: 1494 – INCREM. TEMP/EMENDAS PARLAM.  
INDIV. – EX CORRENTE
VALOR: R$ 251.917,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.122.1001.2-423 – ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA COVID-19
ELEMENTO: 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – PESSOA 
JURÍDICA
F REC: 1019 – BL CUSTEIO AÇÕES E SERV PUBL SAÚDE-
CORONAVIRUS COVID-19 – EX CORR
VALOR: R$ 38.198,00 (recurso por excesso de arrecadação)
ELEMENTO: 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F REC: 1020 – BL CUST AÇÕES E SERV PUBL SAÚDE-MAC-
CORONAVIRUS COVID-19 – EX CORR
VALOR: R$ 56.476,34 (recurso por excesso de arrecadação)
ELEMENTO: 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – REC VINCULADAS (E.C. 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 150.000,00 (recurso por cancelamento)
ELEMENTO: 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – PESSOA 
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – REC VINCULADAS (E.C. 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 150.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-400 – APSUS CUSTEIO - PROGR. DE 
QUAL. ATEN PRIM - CTA 302-0 ELEMENTO: 33.90.30.00.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 02494 – BL CUSTEIO AÇÕES E SERV.  PÚBL 

LEIS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0480

SAÚDE ESTADO – EX CORRENTE
VALOR: R$ 112.590,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-401– APSUS CUSTEIO – SAÚDE 
BUCAL – CTA 302-0
ELEMENTO: 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 02494 – BL CUSTEIO AÇÕES E SERV.  PÚBL 
SAÚDE ESTADO – EX CORRENTE
VALOR: R$ 8.100,00  (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-427 – RESOL 4/2020 -  INCENT 
BENEFÍCIO EVENTUAL – COVID-19 
ELEMENTO: 33.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
FONTE RECURSO: 1021 – FEAS – INC BENEF EVENTUAL – 
COVID-19 – EX CORRENTE
VALOR: R$ 25.000,00  (recurso por excesso de arrecadação) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ............................. R$ 1.120.364,34

Art. 2º Para cobertura do crédito a ser aberto em decorrência da 
autorização constante desta Lei, serão utilizados os recursos oriundos 
do excesso de arrecadação e do cancelamento parcial da seguinte 
dotação orçamentária, conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2150 – 33.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM 
OU SERVIÇO P/ DISTRIB GRATUITA
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – REC VINCULADAS (E.C. 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 300.000,00 

Excesso de Arrecadação Fonte 1019–Receita 1718.03.9.1.00.00.00.00.00    
R$     38.198,00
Excesso de Arrecadação Fonte 1020–Receita 1718.03.9.1.00.00.00.00.00    
R$     56.476,34
Excesso de Arrecadação Fonte 1494–Receita 1718.03.1.1.21.00.00.00.00    
R$   100.000,00
Excesso de Arrecadação Fonte 1494–Receita 1718.03.1.1.22.00.00.00.00    
R$   100.000,00
Excesso de Arrecadação Fonte 1494–Receita 1718.03.2.1.20.00.00.00.00    
R$   180.000,00
Excesso de Arrecadação Fonte 1494–Receita 1718.03.2.1.21.00.00.00.00    
R$   200.000,00
Excesso de Arrecadação Fonte 2494–Receita 1728.03.1.1.03.00.00.00.00    
R$   120.690,00
Excesso de Arrecadação Fonte 1021–Receita 1728.07.1.1.00.00.00.00.00    
R$     25.000,00

Art. 3º Autoriza o Poder Executivo Municipal a ajustar a Lei nº 
1.623/2017 do Plano Plurianual e a Lei nº 1.712/2019 de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2020, autorizando a inclusão das 
Ações a seguir:

10.122.1001.2-423 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA 
COVID-19

10.301.1001.2-424 – INCR.TEMP/CUSTEIO PAB – PROPOSTA 
159–PORT.621-CTA 624.060-1
10.301.1001.2-425 – INCR.TEMP/CUSTEIO PAB – PROPOSTA 
165–PORT.621-CTA 624.060-1
10.302.1001.2-426 – ARSS-INCR.TEMP/CUST MAC–PROP. 
860/889–PORT.598-CTA 624.060-1
08.244.0801.2-427 – RESOL 4/2020 -  INCENT BENEFÍCIO 
EVENTUAL – COVID-19 

Art. 4º A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
30 dias do mês de abril do ano de 2020.

Américo Bellé 			 
Prefeito Municipal 				 

DECRETO Nº 6.770, DE 30 DE ABRIL DE 2020.

Exonera a servidora Alzira Werner, aposentada no cargo de servente em 
razão de seu falecimento.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no artigo 37, incisos VII, da Lei 
Municipal nº 877/2001,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, a servidora Alzira Werner, aposentada no cargo 
Servente - Matrícula 1.130-1, em decorrência de seu falecimento. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 21 de abril de 2020.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
30 dias do mês de abril de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.771, DE 30 DE ABRIL DE 2020.

Abre Créditos Adicionais Especiais no valor de R$ 1.120.364,34.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.733, 
de 30 de abril de 2020 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Especiais no valor de 
R$ 1.120.364,34 (um milhão, cento e vinte mil, trezentos e sessenta e 
quatro reais e trinta e quatro centavos), conforme classificação funcional 
programática abaixo:

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVID: 10.301.1001.2-424 – INCR.TEMP/CUSTEIO PAB – 
PROPOSTA 159–PORT.621-CTA 624.060-1
ELEMENTO: 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 1494 – INCREM. TEMP/EMENDAS PARLAM.  

DECRETOS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0480

INDIV. – EX CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVID: 10.301.1001.2-425 – INCR.TEMP/CUSTEIO PAB – 
PROPOSTA 165–PORT.621-CTA 624.060-1
ELEMENTO: 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – PESSOA 
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 1494 – INCREM. TEMP/EMENDAS PARLAM.  
INDIV. – EX CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVID: 10.302.1001.2-426 – ARSS-INCR.TEMP/CUST MAC–
PROP. 860/889–PORT.598-CTA 624.060-1
ELEMENTO: 31.71.70.00.00 – RATEIO PELA PARTICIP EM 
CONSÓRCIO PÚBLICO
FONTE RECURSO: 1494 – INCREM. TEMP/EMENDAS PARLAM.  
INDIV. – EX CORRENTE
VALOR: R$ 128.083,00 (recurso por excesso de arrecadação)
ELEMENTO: 33.71.70.00.00 – RATEIO PELA PARTICIP EM 
CONSÓRCIO PÚBLICO
FONTE RECURSO: 1494 – INCREM. TEMP/EMENDAS PARLAM.  
INDIV. – EX CORRENTE
VALOR: R$ 251.917,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.122.1001.2-423 – ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA COVID-19
ELEMENTO: 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – PESSOA 
JURÍDICA
F REC: 1019 – BL CUSTEIO AÇÕES E SERV PUBL SAÚDE-
CORONAVIRUS COVID-19 – EX CORR
VALOR: R$ 38.198,00 (recurso por excesso de arrecadação)
ELEMENTO: 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
F REC: 1020 – BL CUST AÇÕES E SERV PUBL SAÚDE-MAC-
CORONAVIRUS COVID-19 – EX CORR
VALOR: R$ 56.476,34 (recurso por excesso de arrecadação)
ELEMENTO: 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – REC VINCULADAS (E.C. 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 150.000,00 (recurso por cancelamento)
ELEMENTO: 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – PESSOA 
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – REC VINCULADAS (E.C. 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 150.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-400 – APSUS CUSTEIO - PROGR. DE 
QUAL. ATEN PRIM - CTA 302-0 ELEMENTO: 33.90.30.00.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 02494 – BL CUSTEIO AÇÕES E SERV.  PÚBL 
SAÚDE ESTADO – EX CORRENTE
VALOR: R$ 112.590,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-401– APSUS CUSTEIO – SAÚDE 
BUCAL – CTA 302-0
ELEMENTO: 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 02494 – BL CUSTEIO AÇÕES E SERV.  PÚBL 

SAÚDE ESTADO – EX CORRENTE
VALOR: R$ 8.100,00  (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-427 – RESOL 4/2020 -  INCENT 
BENEFÍCIO EVENTUAL – COVID-19 
ELEMENTO: 33.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
FONTE RECURSO: 1021 – FEAS – INC BENEF EVENTUAL – 
COVID-19 – EX CORRENTE
VALOR: R$ 25.000,00  (recurso por excesso de arrecadação) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES .............................. R$ 1.120.364,34

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que 
trata o artigo anterior, serão oriundos do excesso de arrecadação e do 
cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária, conforme o 
previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2150 – 33.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM 
OU SERVIÇO P/ DISTRIB GRATUITA
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – REC VINCULADAS (E.C. 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 300.000,00 

Excesso de Arrecadação Fonte 1019–Receita 1718.03.9.1.00.00.00.00.00  
R$     38.198,00
Excesso de Arrecadação Fonte 1020–Receita 1718.03.9.1.00.00.00.00.00  
R$     56.476,34
Excesso de Arrecadação Fonte 1494–Receita 1718.03.1.1.21.00.00.00.00  
R$   100.000,00
Excesso de Arrecadação Fonte 1494–Receita 1718.03.1.1.22.00.00.00.00  
R$   100.000,00
Excesso de Arrecadação Fonte 1494–Receita 1718.03.2.1.20.00.00.00.00  
R$   180.000,00
Excesso de Arrecadação Fonte 1494–Receita 1718.03.2.1.21.00.00.00.00  
R$   200.000,00
Excesso de Arrecadação Fonte 2494–Receita 1728.03.1.1.03.00.00.00.00  
R$   120.690,00
Excesso de Arrecadação Fonte 1021–Receita 1728.07.1.1.00.00.00.00.00  
R$     25.000,00

Art. 3º Autoriza o Poder Executivo Municipal a ajustar a Lei nº 
1.623/2017 do Plano Plurianual e a Lei nº 1.712/2019 de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2020, autorizando a inclusão das 
Ações a seguir:

10.122.1001.2-423 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA 
COVID-19
10.301.1001.2-424 – INCR.TEMP/CUSTEIO PAB – PROPOSTA 
159–PORT.621-CTA 624.060-1
10.301.1001.2-425 – INCR.TEMP/CUSTEIO PAB – PROPOSTA 
165–PORT.621-CTA 624.060-1
10.302.1001.2-426 – ARSS-INCR.TEMP/CUST MAC–PROP. 
860/889–PORT.598-CTA 624.060-1
08.244.0801.2-427 – RESOL 4/2020 -  INCENT BENEFÍCIO 
EVENTUAL – COVID-19 

Art. 4º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso 



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0480

que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 30 dias do mês de abril de 2020.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                           



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-05-04T08:07:12-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




